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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu každodennosti horolezkyň v předlistopadovém

Československu (konkrétně v letech 1969 až 1989). Prostřednictvím analýzy a interpretace

orálněhistorických interview s horolezkyněmi, které se zúčastnily národních expedic do

zahraničních velehor, bude autorka reflektovat následující témata: jak bylo možné, případně

(ne)snadné stát se vybranou členkou horolezecké expedice; jak se toto „zaměstnání“ slučovalo

s běžným životem pracující ženy, případně s jejími povinnostmi v rodině. Studie se zaměří také

na otázky cestování, na téma horolezectví jako prestižního mezinárodního soupeření a

prezentace této prestiže stranickými orgány; stranou nezůstane ani reflexe společenských či

materiálních odlišností československými horolezkyněmi s mezinárodními týmy a zásahy

komunistické strany do složení expedic. Práce přibližuje všednost nevšedních osudů

československých vrcholových sportovkyň-horolezkyň a nabízí jeden z možných pohledů na

poměrně neprobádané odvětví československého sportu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Horolezectví, každodennost za komunismu, orální historie, expedice, mateřství
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ABSTRACT

The thesis is devoted to the topic of ordinary life of women mountain climbers in the period

of Czechoslovakian socialism (specifically between the years 1969 -1989). Through analysis

and interpretationof oral historical interviews with women climbers who had participated in

the national expeditions to foreign mountains, the author will reflect the following topics: how

it could be possible to become a member of selective expedition team; how this "job" women

climbers combined with a daily life, working duty, and its obligations in the family. The study

will also focus on the issues of travelling, climbing topic as a prestigious international

competition and presentation of this prestige by executive body; it will not stay aloof from the

reflection of social or physical differences between Czechoslovakian climbers and other

international teams and the intervention of the Communist Party in the composition of the

expeditions. The work draw ordinariness of extraordinary fates of Czechoslovak women

athletes – climbers nearer, and offers one of the possible approach to the relatively

unexplored sector of Czechoslovakian sport.

KEYWORDS

Mountain climbing, dailiness in communism, oral history, climbing expedition, maternity
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ÚVOD

Jako jedny z mála si zvolily za svůj životní cíl zdolat ty nejvyšší vrcholky zasněžených

hor. Sen bláhový, ale ne nemožný, dokonce ani ne v socialistickém Československu. Nejen

daleké a exotické země, které nabízejí nejvyšší světová pohoří, ale také vrcholky západních

Alp, se zdály v předlistopadovém režimu většině obyvatel téměř nedostupné. To vše vyplývalo

z uplatňované restriktivní politiky socialistického Československa. Omezení se projevovalo

nejen ve vnitřních záležitostech státu, ale také v kontrole občanů přísným střežením hranic,

které mělo zamezit svobodnému pohybu osob či případné emigraci.

V podstatě horolezectví a politika nemají nic společného – ba naopak, dalo by se to

považovat za dva na hony vzdálené pojmy, s nimiž nechce mít jeden ani druhý nic společného.

A přesto, lidé, kterých se záliba ve zdolávání zasněžených vrcholků, ledovcových špic či

skalních věží, týká, často museli čelit mnoha zákazům, které vzešly právě z oné politické

situace. Hlavním tématem předkládané práce je tedy pohled do soukromí žen, které našly svou

zálibu v horolezectví a svůj každodenní život v tzv. době normalizace tomu přizpůsobily. Práce

se snaží popsat, jakým způsobem byl běžný život československých horolezkyň ojedinělý,

rozdílný a zajímavý. Věnuje se horolezectví jako takovému, ale reflektuje ho optikou těch,

které o něm dosud příliš nereferovaly.

Ženy-horolezkyně, spojení je o to zajímavější, když si uvědomíme, že právě v období

tzv. normalizace, do které je práce zasazena, se československé ženské horolezectví nacházelo

ve své pomyslné zlaté éře. Ačkoli se od konce šedesátých let pořádaly expedice do nejvyšších

světových pohoří, u ženského a mužského horolezectví byl menší fázový posun. Teprve

v průběhu sedmdesátých let horolezkyně překročily výškovou hranici 7000 m. n. m., kterou

v následujících letech postupně zvyšovaly. Mnoho žen se tak během sedmdesátých a

osmdesátých let stalo ikonami českého ženského horolezectví. Tehdejší politická situace

s nedemokratickými principy však příliš nepřála těm, kteří se snažili svobodně cestovat a plnit

si své sny. Horolezectví spíše než sport připomíná životní postoj založený na volnosti, přátelství

a překonávání sám sebe. Šance na úspěch jsou mnohem nižší než rizika neúspěchu. Přesto se

československým horolezcům a horolezkyním podařilo mnoho zásadních horolezeckých

výstupů, které významně reprezentovaly Československo ve světě. Důležitější však bylo, že se

i přes všechny zákazy, povolení a nutnost respektovat „šablony“ tehdejší jednotné
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tělovýchovy, podařilo hrstce vyvolených, kteří chtěli zaseknout cepín do zasněženého ledu

opravdového ledovce, aby si splnili svůj sen a podívali se do Himalájí a dalších asijských

velehor.

Celá práce bude zasazená do kontextu vývoje československého horolezectví ve své

teoretické části. Tento přehled představí nejdůležitější milníky organizovaného horolezectví,

tj. od konce 19. století až po současnost. Za počátek českého horolezectví se označuje rok

1897, kdy vznikl první český horolezecký klub. S ohledem na historické a společenské změny

ve 20. století se ovšem vývoj horolezectví od této doby výrazně měnil, a proto je teoretická

část rozdělena do kapitol kopírujících politický vývoj v Československu.

Část metodologická si klade za cíl seznámit s výchozími pozicemi již existující dostupné

literatury, která se k tématu vztahuje. Metodologická část stejně tak představuje formu

metody orální historie, se kterou pracuji a která je klíčová pro část interpretační. Dále bude

podán menší přehled o všech narátorkách, které se na práci podílely a své životní příběhy mi

poskytly. Zcela zásadní bude práce s pamětnicemi, ženami, které se ve vymezeném období

expedic a výjezdů do zahraničí účastnily, a které žily na jedné straně zcela běžným životem, na

druhé straně byly odvážnými dobrodružkami. Jejich vnímání každodennosti je totiž okořeněné

právě tímto stylem života, jaký si zvolily a sny, které se snažily proměnit ve skutečnost. Na

cestě měly mnoho překážek, ať už pozitivních či negativních.

V interpretační části se pokusím pomocí orálněhistorických rozhovorů, které byly

s horolezkyněmi vedeny, propojit hlavní dvě osy diplomové práce. První představuje

horolezectví obecně: co pro ženy znamenalo, jak se k němu dostaly, jak bylo možné vyjet na

expedici, v čem to bylo pro ženy složitější apod. Další směr práce protíná horolezectví a

soukromou sféru těchto žen. Jak ovlivňovalo jejich rodinný život, roli matek, pracovní

povinnosti a finanční situaci (vzhledem k nákladnosti expedic). Obě tyto kategorie vycházející

z rozhovorů s horolezkyněmi, budou interpretovány a následně doplněny o další související

data z dostupných pramenů. Pro úplnost tématu postupně výchozí interpretační okruhy

rozčlením v menší kapitoly. Mezi takové bude patřit zejména otázka cestování do

socialistických i ostatních zemí a způsob, jakým komunistická strana horolezectví po návratu

ze zahraničí prezentovala a reflektovala.
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TEORETICKÁ ČÁST

HISTORIE ORGANIZOVANÉHO HOROLEZECTVÍ V ČESKOSLOVENSKU (OD KONCE

19. STOLETÍ PO SOUČASNOST)

Dnešní význam slova horolezectví skrývá celou škálu podobných disciplín, které se liší

od jeho původního smyslu. Ten ve svých počátcích představoval aktivitu s jediným cílem

vystoupat k vrcholu hory jakýmkoli způsobem1. V minulosti se používal tento název nejen pro

himalájisty vystupující na nejvyšší kopce, stejně tak pro horolezce lezoucí na skály. Často se

tyto aktivity překrývaly, ve svém etickém pojetí2 se shodovaly, nicméně v dnešním vnímání

jsou již naprosto oddělené. Horolezec zdolává vysokohorské vrcholy, zasněžené kopce v řádu

tisíců výškových metrů. „Vrcholem“ lezce, spíše skalního lezce, je zdolání nějaké obtížné cesty

na skále či skalní věži. Historie horolezectví v Československu se vyznačuje propojením různých

stylů a forem horolezeckých aktivit, které se měnily s ohledem na politickou a společenskou

situaci v průběhu minulého století.

Počátky českého horolezectví

Kolébkou, jak českého, tak světového horolezectví se staly Alpy3. Pomineme-li


[…]


ja jaře je to delší. Na podzim když tam švihnu ty vichřice, tak je většinou jako konec.

B.K.: A nikdo se nezmínil, že jste vylezla jako první Čechoslovačka na Čo Oju?

D.S.: No to tak bylo v roce, kdy tady ten tuhý socialistický tábor bojkotoval v Los Angeles olympiádu, potom na revanche

udělali v té Moskvě a do toho já jsem se vezla nešikovně s Američankou a když se vylezlo, tak se o tom mluvilo jenom na Hlasu

Ameriky, tak moji ti to věděli, a když sem se vrátila, tak byl výslovný zákaz o tom cokoli psát. Vydalo ho ÚV ČSTV.

B.K.: A dostalo se vám někdy potom nějaké…

D.S.: Ale jo, to potom mnoho lidí porušilo, protože ten komunismus byl v rozkladu, ale ČSTV se od toho tímto způsobem

distancovala.

B.K.: To bylo v roce 1984.

D.S.: Ano. A potom mě různě zvali, to se našli odvážní novináři. Jeden mě napsal asi za měsíc do Mladé fronty takovej článek,

potom Lidé a země mi dovolili uveřejnit moji reportáž, oni zas ne všichni byli podělaní jo a zase už to nebylo tak mocný…to

oni si hráli na něco, ale tu moc neměli. Už i toho Gálfyho sesadili, ten Kele ho z té everestské výpravy vystrnadil a sám se tam

nasomroval, já už nevím ty podrobnosti…no prostě měl lepší politické tlačenky.

B.K.: Ještě taková zvláštní otázka. Jak jste tak líčila ten svůj život, který jste vlastně prožila převážně v komunismu, tak ve

spojení s horolezectví, měnila byste třeba dobu? Chtěla byste to zažít dnes? Začínat?

D.S.: Ježiš, to nevim teda.

B.K.: Jo, takhle, jako jednak je tady ta svoboda, ale horolezectví je v takové fázi…

D.S.: No to je v blbé fázi. No ale nevim, asi by si člověk třeba našel svoji cestu. Určitě bych nechtěla těch čtrnáct osmitisícovek,

tímto směrem bych se nedrápala, protože aji jiní lidi si našli tu cestu, nejsou slavní, ale jsou sví. A ti co tomu rozumí, si jich

váží a takových jsou plné japonské časopisy, o kterých nikdo neví, kde se popisují nové cesty ve východních Himalájích, takže

to prospektorství v objevování stále pokračuje, jenom že to není na předních stránkách deníků, ani v televizi. Což by mě teda

určitě nevadilo.

B.K.: Jak jste se vlastně dovídali o těch zahraničních horách? Kde jste brali informace o tom, kam chcete jet?
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D.S.: No strašně těžko. No byl Himalájský žurnál a ten vydávali v Indii a k tomu se dalo nějak dostat, protože třeba tady byli

lidi, co tam psali, tady z Olomouce třeba konkrétně Vlastík Šmíra a on dostával ty Himalájský žurnály za ty recenze, co tam

posílal.

B.K.: A to byl zahraniční deník?

D.S.: To byly ročenky a potom dvakrát ročně to vycházelo, vydával to Himalájský klub v Dillí, taková veliká organizace a měli

dopisovatele z celého světa, ze všech expedic. To byli takový první, co něco takového dělali, potom byl německý časopis. No

dneska už je spousta časopisů, dneska už je na internetu všechno, ale tenkrát opravdu to bylo velmi těžké vůbec nějakou

mapu sehnat. Většinou to bylo tak, že tam člověk musel jet a tam na místě shánět a psát různým lidem, o kterých se dověděl.

Třeba když jsme šli na Manaslu, to vím, že tam měli Poláci výpravu, tak sem jela do Wroclavy za Ferenckým, který se se mnou

podělil o zkušenosti, dal mě fotky, ukázal mapy. To bylo strašně různorodých úkolů, které člověk musel vyřešit, než vůbec

někam odjel, to už sem uplně zapomněla. Peníze, výstroj, výzbroj, informace, to „know how“ nebylo prostě. Ta Zdena mi

hodně pomohla, v tom Nepálu. Nebyla sice horolezkyně, ale žila tam, poptávala se, znala horolezce a znala ty lidi na tom

ministerstvu turistiky, takže ona nám hodně pomohla.

B.K.: To je zvláštní, ministerstvo turistiky. Jak byste srovnala ty úřady v tehdejším Československu a Nepálu tehdejším? Byla to

taky tak hrozná byrokracie nebo to bylo vstřícnější?

D.S.: Bylo to vstřícnější, nebyl to komunismus, ale oni jsou taky hrozní byrokrati, to byl vlastně pozůstatek té indické byrokracie

bych řekla, ale to se rozvolnilo hodně.

B.K.: Mě by ještě zajímala ta vaše humanitární činnost.

D.S.: No to je na dlouho. Vlastně mi to nahradilo to horolezectví.

B.K.: Vy už nechodíte po horách?

D.S.: No sem tam, ale už samozřejmě nikdy nevyjdu na žádnou osmitisícovku. Snažim se vždycky dostat aspoň na nějaký pěkný

trek, já jsem hodně trekovala potom, hodně jsem poznala jak Nepál, asi dvacetkrát jsem tam, tak Pakistán, Tibet jsem

projezdila hodně, mě to zajímalo z mnoha hledisek jako. I ta kultura, ti lidi, proč žijou, jak žijou, jak se jim to promítlo do života.

Je to hodně horolezecké specifikum už od Hillaryho, ten začal jako první, ale těch lidí, co tam udělali různé školy a

nemocnice…těch nemocnic je málo, ale těch škol je hodně, co tam třeba cizinci založili. Nebo nějakým jiným způsobem je

podporují, hlavně ten Nepál, ten Pákistán jim není sympatický kvůli tomu islámu.