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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Barbory KRAMÁ ŘOVÉ Československé
expediční horolezkyně v běhu každodennosti od počátků tzv. normalizace do roku 1989.
Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity Karlo vy, 2015. 92 s. (+ přílohy)

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lenka Krátká

Záměrem předkládané diplomové práce je postihnout fenomén každodenního života
československých expedičních horolezkyň v období tzv. normalizace prostřednictvím analýzy
a interpretace orálně-historických interview s hlavním důrazem na genderovou perspektivu
jejich vyprávění (reflexe otázky skloubení osobního a pracovního života žen s ,,vášní“ pro
zahraniční expedice do velehor). Jedná se nepochybně o zajímavé a originální téma, kterému
v české historiografii dosud nebyla věnována větší pozornost. O to více čtenáře potěší fakt, že
se autorce (a ,,insiderce“ v jedné osobě zároveň) podařilo vytčeného cíle dosáhnout a
zvolenou problematiku (i přes drobné nedostatky) s velkým entuziasmem zpracovat na
odpovídající úrovni.

Struktura diplomové práce byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodu
následuje historický kontext, v němž je nastíněna historie organizovaného horolezectví
v Československu od přelomu 19. – 20. století až do (nedávné) současnosti. Potěší fakt, že
autorka předpokládá poučeného čtenáře, kterého není nutné v rámci historického kontextu
seznamovat s charakteristickými rysy tzv. normalizace (včetně příčin a následků některých
dějinných událostí). Text tak poměrně rychle přechází k metodologii, která přibližuje
jednotlivé výzkumné kroky diplomantky. Následuje obsáhlá empirická část, jejíž jádro tvoří
analýza a interpretace vybraných témat z každodenního života horolezkyň s důrazem na jejich
genderové role (matky, manželky, pracující ženy).

Metodologickou část lze hodnotit jako velmi zdařilou. Za zmínku stojí především
pokus o kritickou analýzu různorodých typů pramenů (archivy, odborná i auto-biografická
literatura, obhájené vysokoškolské práce, periodika a internetové zdroje), které byly v práci
využity. Doposud marginalizované téma horolezkyň také ukazuje, jak významnou úlohu
v historikově bádání mohou v budoucnosti hrát různé druhy elektronických zdrojů (on-line
články, diskuse, fóra apod.). Nedostatky v metodologii jsou spíše okrajového rázu. Autorka
uvádí, že se jí podařilo natočit rozhovory celkem s šesti narátorkami. Z textu však není patrné
(pokud jsem tuto informaci nepřehlédl) o jak velké komunitě horolezců či horolezkyň lze
vůbec ve zkoumaném období v Československu hovořit. Je to možné zjistit, ať už odhadem či
z dobových pramenů (svazová provenience)? Stejně tak není úplně zřejmé, jakým způsobem
probíhala spolupráce autorky a narátorek při redakci přepisů, které jsou součástí přílohy. Byly
rozhovory nejprve doslovně přepsány a poté zaslány k autorizaci, či je autorka rovnou sama
redigovala pro potřeby práce? Celkově podle mého názoru v textu absentuje podrobnější
reflexe etické roviny výzkumu a s tím spojená otázka tzv. sdílené autority. Drobnou výtku
bych měl také ke skutečnosti, že diplomantka (ač studentka oboru soudobých dějin) nabízí jen
velice stručnou, a zároveň jednou z nejobecnějších, definic ,,každodennosti“ (str. 40), přestože
se jedná o jednu z nejpopulárnějších forem současného historiografického výzkumu (viz
koncepty dějin každodennosti využívané v historické sociologii či antropologii).
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Empirická část je zpracována nadstandardním způsobem, a to především díky
promyšlenému výběru a návaznosti témat pro analýzu. Autorka si vybrala témata, které spolu
úzce souvisí a celý text tak působí sevřeným dojmem. Rád bych na tomto místě vyzdvihl
zejména kapitoly 1. a 3., které by si zasloužily (po drobných formálních a obsahových
úpravách) publikování v podobě samostatné případové studie. Dále je zřejmé, že pokud by
autorka svou analýzu opřela o konkrétní teze a koncepty z oblasti gender studies, posunulo by
to dosavadní úroveň interpretace ještě o úroveň výše. V tomto případě by pak mohla být
některá témata věnovaná ,,praktické“ každodennosti horolezkyň zcela vypuštěna, protože
genderová otázka sama o sobě je dostatečně nosná. S ohledem na emickou perspektivu
autorky je však pochopitelné, že nechtěla čtenáře o další témata (jako např. finance, vybavení,
cestování, emigrace, ideologický aspekt) ve svém výkladu ochudit. Na tomto místě si však
nemohu odpustit jednu (záměrně možná trochu ,,štiplavou“) poznámku do diskuse, která
souvisí s celkově spíše ,,feministickým“ vyzněním práce. Některé interpretace autorky
(možná pod vlivem ,,stylizace“ narátorek) podle mého názoru až příliš nekriticky staví na
společenských stereotypech: ,,Žena se nemohla sama zcela svobodně rozhodnout, zda odjede
či ne, musela se v podstatě doprošovat manžela. V ostatních případech byly situace mnohem
více vyhrocené, kdy docházelo k výhružkám o rozvodu a striktním zákazům. Ženy se tedy
nacházely v absolutně nerovných poměrech vůči mužům, jelikož jejich přítomnost doma se
považovala za samozřejmost. V opačném případě by pravděpodobně k takovémuto
doprošování ze strany manželů nedocházelo a je evidentní, že nepřítomnost manželů v
rodinách byla společností vnímaná tolerantněji “ (str. 59). Vzpomene-li autorka děje
populárních ,,normalizačních“ snímků Jak vytrhnout velrybě stoličku (1977) a Jak dostat
tatínka do polepšovny (1978), jistě uzná, že situace nemusela být až tak černobílá (resp. že ani
pozice mužů při ,,obhajobě“ své záliby v horolezectví nebyla vždy jednoduchá).

Po stylistické stránce nelze práci prakticky nic vytknout (až na několik, spíše
mechanických, překlepů). Text je čtivý, místy jej však trochu ,,rozbíjí“ delší citace úryvků
z rozhovorů. Vzhledem k tomu, že autorka se primárně nezaměřuje na jazykovou analýzu,
mohly být úryvky klidně zkráceny.

I přes výše zmíněné drobné nedostatky se však jedná o nadstandardní diplomovou
práci, která po obsahové i formální stránce splňuje všechny náležitosti na závěrečnou
kvalifikační práci magisterského stupně. Autorka podle mého názoru prokázala jak schopnost
samostatně zrealizovat terénní orálně-historický výzkum, tak i sebrat a utřídit množství
různorodých pramenů, interpretovat je a následně zasadit do historického kontextu.

Diplomovou práci Barbory Kramářové proto s velkou radostí doporučuji k obhajobě a
navrhuji její hodnocení známkou 1 (,,výborně“) .

V Praze, dne 28. 8. 2015

Mgr. Jiří Hlaváček